ritus, videris si probandus occurrit. Adhuc autem addemus (22) et tertium. Idem ipse Apostolus iterum dicit (23) de Domino Jesu Christo, quia si « primogenitus omnis creaturæ ²⁹. » Ne forte ergo ut ille « primogenitus (24) » dicitur « omnis creaturæ, » tali quadam ratione etiam multorum spirituum primitiæ dicatur Spiritus sanctus. Sit et iste expositionis tertius (25) modus. Probet autem qui legit, quid horum magis sensui conveniat **600** apostolico. Si vero quod dixit, « Et nos ipsi primitias Spiritus habentes, » de omnibus dictum qui gratiam baptismi consecuti videntur accipias, sperandum est illud quod idem Apostolus dixit ³⁰ : « Quod si primitiæ sanctæ, et massa : et si radix sancta, et rami. » Quod et si ita sit, tamen ipsius massæ in qua videtur indicari multitudo fidelium, primitiæ necessario videbuntur (26) in apostolis collocatæ. Sic enim scriptum est ³¹, quia « in Ecclesia posuit Deus primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. » Isti ergo qui primo loco constituti sunt, competenter primitias sancti Spiritus gratiæ spiritualis habere credentur. Nunc jam videamus quomodo adoptionem filiorum expectare se dicat qui in superioribus dixit ³², quia « ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei ; » et iterum quomodo redemptionem corporis sperat qui in aliis dicit : « Christus nos redemit ³³. » Sed (27), ut mihi videtur, ipse hoc eo sermone qui in sequentibus habetur, absolvit. **C** Alit enim : « Spe salvi facti sumus. » Quod ergo filii sumus, et redempti sumus, et quod salvati sumus, in spe consistit. « Nunc enim videmus per speculum, et in ænigmate ; tunc autem facie ad faciem ³⁴ : » per speculum ergo et in ænigmate accipimus (28) et adoptionem et redemptionem. « Advenit enim « plenitudo temporum, » et « misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus ³⁵. » Recipimus ergo (29) adoptionem, sed istam quæ est per speculum et in ænigmate. Cum autem venerint quæ perfecta sunt, tunc adoptionem « facie ad faciem » consequemur. Quod autem dixit, « redemptionem corpo-

²⁴ I Cor. xv, 28. ²⁵ Joan. xvii, 10. ²⁶ Matth. xxv, 36 seq. ²⁷ II Cor. iii, 6. ²⁸ Rom. xv, 19. ²⁹ Coloss. i, 15. ³⁰ Rom. xi, 16. ³¹ I Cor. xii, 28. ³² Rom. viii, 16. ³³ Galat. iii, 13. ³⁴ I Cor. xiii, 12. ³⁵ Galat. iv, 4, 5.

(16) Editi, « accepimus a Salvatore. »

(17) Editi, « poterat qui Filius et omnia est quæ Pater. »

(18) *Subjectus*. Deest in editis et in plerisque mss., sed restituitur ex codice Regio num. 1639.

(19) Sic ms. unus Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, « et ut repleri (al., « replere ») possint Evangelio (al., « ab Evangelio, ») etc.

(20) Editi, « tantum expectantes. »

(21) Editi, « ab aliis. »

(22) Editi, « duritiæ dissimulationis nostræ damna suspirans. Alius hic nobis explanationis ordo de primitiis spiritus videtur, si probandus occurrit. Adhuc addemus ; » ms. unus, « Adhuc tamen addemus, » etc.

(23) Mss. plerique, « Item ipse Apostolus dicit, » etc., et omittunt « iterum, » sicut et editi.

(24) Editi, « Ne forte ergo ubi ille primogenitus. »

(25) Editi, « Spiritus sanctus. Sit ergo iste expositionis (Genebrardus, « propositionis ») tertius, » etc.

(26) Sic editi et ms. unus. Cæteri vero mss. et

Rabanus, « videbantur. »

(27) *Sed*. Editi, « Sic. »

(28) Editi, « Nunc autem videmus per speculum, videmus in ænigmate : per speculum et in ænigmate accipimus, » etc. Ms. unus Regius num. 1639, « Nunc enim videmus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Ergo et ænigmata accipimus, » etc. Alii vero mss., « Nunc autem videmus per speculum et in ænigmate : per speculum ergo, » etc., ut in textu.

(29) Editi plerique, « Recipimus ergo. »

ie nostri, » ego arbitror quod totius Ecclesiae in-
 icet corpus, sicut et alibi dicit : « Vos autem estis
 opus Christi, et membra ex parte ³⁰. » Omne ergo
 opus Ecclesiae redimendum sperat Apostolus, nec
 utat posse quæ perfecta sunt dari singulis quibus-
 ue membris, nisi universum corpus in unum fuerit
 ongregatum. Potest autem et sic intelligi, ut re-
 emptionem corporis nostri dicat illam quæ in re-
 urrectione futura est, cum non solum animæ, sed
 l corpora venient « ante tribunal Christi, ut re-
 ortet unusquisque propria corporis prout gessit ³¹, »
 l secundum illud quod dictum est : « Timeate ma-
 is eum qui potest et corpus et animam perdere in
 ebennam ³². » Et ideo dolendum unicuique est in
 oc sæculo et gemendum, ne forte per malos actus
 l præsentis vitæ negligentiam non mereatur re-
 emptionem corporis sui consequi; sed inveniat
 um ista sententia quæ corpus et animam gehennæ
 quibus damnat (30). Post hæc dicit : « Spe enim
 alii facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est
 pes. » Sicut superius de creatura dixerat, quia « va-
 itati subjecta est propter eum qui subiecit in
 pe ³³ : » ita et hic de semetipso vel quoscumque
 erum annumerari novit, dicit : « Spe enim salvi
 tati sumus : » sicut et gemitibus creaturæ suos
 uoque gemitus sociavit. Quomodo autem in spe
 it salus (31) : spes vero non sit in his posita quæ
 identur, sed quæ non videntur, jam superius edo-
 uimus. Illud solum breviter addemus, quod et ex
 is sermonibus, et ex illis in quibus dicit, « Non
 apicientes illa quæ videntur, sed quæ non viden-
 ir ³⁴, » edocet nos in futuris bonis nihil eorum
 æ nunc videntur, vel videri possunt, sperare de-
 ere, etiamsi cælum videas istud visibile, etiamsi
 ram. Audi de his, quia « cælum et terra præter-
 nat ³⁵, »abilia enim sunt; et quod vides,
 id speras ³⁶? Nihil ergo prorsus sperandum est
 futuro de his quæ videntur. « Oculus » enim « non
 idit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum ³⁷. »
 idet autem oculus cælum et terram; non ergo
 portet hoc quod videtur, credi præparatum esse a
 eo his qui diligunt eum; sed cælum quidem, imo-
 tius cælos multo eminentiores et excelsiores,
 tam est illud firmamentum quod videri oculis po-
 est. Sed et terra speranda est, non tamen hæc quæ
 rida dicitur et oculis subjacet, sed illa erit man-
 tetorum terra quam oculus non vidit. Evidens est
 nim Apostoli sententia, quæ docet non visible et
 rporalia speranda in futuris, sed spiritalia et
 terna : quia « quæ videntur temporalia sunt, » et
³¹ I Cor. xii, 27. ³² II Cor. v, 10. ³³ Matth. x, 28.
³⁴ Rom. viii, 24. ³⁵ I Cor. ii, 9. ³⁶ Rom. viii, 25.
³⁷ II Cor. xii, 7, 8. ³⁸ ibid. 9.